
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 01/03/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 1 - Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      POR CAMPANIA FSE 2014/2020 "Servizio di Assistenza Tecnica all'Autorita' di 

Gestione ed all'Autorita' di Certificazione del Programma Operativo Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020 della Regione Campania" (CUP B61D18000030009 - CIG 

740463521B). - Determinazioni.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 31 dicembre 2013 il Parlamento ed il Consiglio europeo 
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

c. con Decisione n. C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 la Commissione Europea ha approvato 
determinati elementi dell’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 
al 31 dicembre 2020; 

d. con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

e. con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione; 

f. con Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del 
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014/2020 del 25 novembre 2015; 

g. con Deliberazione n. 381 del 25 luglio 2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 
Rafforzamento Amministrativo biennale per la gestione dei fondi strutturali e di investimento 
Europei 2014/2020; 

h. con Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema di 
Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014/2020 con decorrenza 
01/01/2017;  

i. con Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016 il Presidente della Giunta Regionale ha individuato i 
Responsabili d’Obiettivo Specifico del POR Campanai FSE 2014-2020; 

j. con Decreto Dirigenziale n. 148 del 30/12/2016 e ss.mm.ii. è stata approvata la Manualistica di 
riferimento per l’attuazione ed il controllo del POR Campania FSE 2014-2020; 

k. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2017, si è proceduto alla 
designazione dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020 (di seguito AdG FSE) nonché 
dell’Autorità di Certificazione del medesimo programma (di seguito AdC FSE); 

 
PREMESSO, altresì, che 

a. con Deliberazione n. 838 del 28/12/2017, la Giunta Regionale ha dato atto dell’esigenza di 
assicurare il supporto di apposita assistenza tecnica all’AdG FSE, in continuità con il servizio in 
scadenza al 30/11/2018, e all’AdC FSE nell’espletamento delle rispettive attività, ottimizzando, 
a tal fine, l’utilizzo delle risorse finanziarie, complessivamente disponibili a valere sull’Asse V 
del POR Campania FSE 2014-2020 nonché dell’esigenza di garantire che l’attivazione delle 
succitate azioni di assistenza tecnica possa ricoprire l’intera programmazione 2014-2020, allo 
scopo di evitare rallentamenti nell’attuazione, nel controllo e nella certificazione delle risorse 
finanziarie afferenti al POR Campania FSE 2014-2020; 

b. la suddetta D.G.R. n. 838/2017, a tal fine, ha programmato risorse finanziarie, comprensive 
dello stanziamento di cui alla D.G.R. n. 344 del 06/07/2016, per un importo complessivo di € 
4.449.420,00 (IVA esclusa) a valere sull’Asse V - Obiettivo Specifico 22 del POR Campania 
FSE 2014-2020, per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione 
ed all’Autorità di Certificazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 
della Regione Campania”, da strutturare in due distinte Linee di Servizio tali da assicurare il 
supporto tecnico-operativo, nell’espletamento delle attività di propria competenza, 
rispettivamente, all’Autorità di Gestione FSE nonché ai Responsabili di Obiettivo Specifico 
(Linea di Servizio A) ed all’Autorità di Certificazione FSE (Linea di Servizio B) ed ha incaricato 
l’Autorità di Gestione FSE e l’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti”, per quanto di rispettiva 
competenza, di procedere all’adozione degli atti amministrativi consequenziali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



c. la suddetta D.G.R. n. 838/2017 ha ritenuto necessario prevedere, altresì, l’avvio di una gara 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 
95 del D. Lgs. 50/2016 e coerentemente alle indicazioni fornite dall’ANAC, la data del 
01/12/2018 quale termine iniziale di espletamento del servizio da parte dell’Aggiudicatario della 
procedura selettiva e, relativamente al suddetto importo programmato, pari ad € 4.449.420,00 
(IVA esclusa), la destinazione di € 4.005.200,00 (IVA esclusa) al finanziamento delle attività di 
cui alla Linea di Servizio A e dei restanti € 444.220,00 (IVA esclusa) al finanziamento delle 
attività di cui alla Linea di Servizio B, con la riserva di esercitare le opzioni previste dal D. Lgs. 
n. 50/2016 a valere sulle ulteriori risorse disponibili sul medesimo Asse V del POR FSE 
Campania ed eventualmente sui fondi per la gestione del FSE nel successivo ciclo di 
programmazione; 
 

DATO ATTO che 

a. in data 22/09/2017, è stata sottoscritta, tra Consip S.p.A. e il RTI aggiudicatario, la 
Convenzione relativa al Lotto n. 6 della gara (ID SIGEF 1698) bandita dalla stessa Consip per 
la fornitura dei servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e 
Certificazione istituite presso le Amministrazioni titolari dei Programmi di sviluppo cofinanziato 
dai fondi strutturali dell’Unione Europea per l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020; 

b. ai sensi della legislazione vigente (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. art. 1, 
comma 449, della Legge n. 296/2006 ed art. 2, comma 225, della Legge n. 191/2009), il ricorso 
alle convenzioni CONSIP costituisce una facoltà per le amministrazioni pubbliche, anche se 
viene imposto l’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento; 

c. il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, prevede che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che 

a. al fine di conciliare, in maniera ottimale, le risorse programmate dalla succitata DGR n. 
838/2017 con l’esigenza di assicurare il supporto di apposita assistenza tecnica all’AdG FSE 
ed all’ADC FSE per l’intera programmazione 2014-2020, appare opportuno assumere, quale 
“Prezzo unitario (tariffa giornaliera in € - IVA esclusa)” a base di gara per ciascun profilo 
professionale richiesto, un importo che sia contenuto nei limiti di quello previsto per il 
corrispondente profilo professionale del “benchmark Consip Lotto n. 6”; 

b. sulla scorta della considerazione suesposta nonché delle complessive indicazioni fornite dalla 
succitata D.G.R. n. 838/2017, la Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Sociale 
Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” ha predisposto il capitolato d’appalto e lo schema di 
contratto, inoltrandoli, con nota prot. 25934 del 12/01/2018, all’Avvocatura Regionale per 
l’acquisizione dei pareri di competenza; 

c. con note prott. 57240 del 25/01/2018 e 0129771 del 26/02/2018, l’Avvocatura Regionale ha 
reso il parere PS 8/50 01/2018 sul capitolato d’appalto e sullo schema di contratto; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover 

a. avviare una gara per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione 
ed all’Autorità di Certificazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 
della Regione Campania”; 

b. individuare, quale procedura di selezione degli operatori economici, la “procedura aperta”, di 
cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità-prezzo; 

c. segnalare che il servizio da affidare è contraddistinto dal CUP B61D18000030009 e dal CIG 
740463521B; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



d. approvare, secondo le indicazioni fornite dall’Avvocatura Regionale, il capitolato d’appalto (All. 
n. 1) nonché lo schema di contratto (All. n. 2) allegati, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

e. approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il documento (All. 
n. 3) allegato, contenente le indicazioni “tecniche” minime da far confluire nel Disciplinare di 
gara; 

f. precisare che l’importo a base d’asta, pari a € 5.428.292,40, IVA inclusa, trova copertura sulle 
risorse dell’Asse V - Obiettivo Specifico 22 del POR Campania FSE 2014-2020; 

g. procedere, in linea con il cronoprogramma approvato con la summenzionata DGR n. 
838/2017, alla prenotazione di impegno della somma pari ad € 3.571.245,00, IVA inclusa, 
sul capitolo 8962 del corrente esercizio finanziario, codificazione di transazione elementare 
della spesa e codice gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto: 

CAP Titolo Missione Progra
mma 

Macr
oagg.  P. conti COFOG  UE V livello/SIOPE  

8962 2 1 12 203 2.03.03.03.000 01.3 3 2.03.03.03.999 

così ripartita: 
g.1  E.F. 2018: € 1.450.000.00 (75%, pari ad € 1.087.500,00, su fondi comunitari; 17,5%, 
pari ad € 253.750,00, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 108.750,00 su fondi regionali); 
g.2  E.F. 2019: € 2.086.245,00 (75%, pari ad € 1.564.683,75, su fondi comunitari; 17,5%, 
pari ad € 365.092,87, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 156.468,38, su fondi regionali); 
g.3  E.F. 2020: € 35.000,00 (75%, pari ad € 26.250,00, su fondi comunitari; 17,5%, pari 
ad € 6.125,00, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 2.625,00, su fondi regionali); 

h. trasmettere il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, 
per gli adempimenti contabili di competenza; 

i. individuare il Dott. Guglielmo Febbraro, funzionario della Direzione Generale “Autorità di 
Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione”, quale responsabile del 
procedimento; 

j. date atto che le attività di gestione del servizio in argomento saranno eseguite nel rispetto del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell’art. 113 del medesimo Decreto legislativo, 
per quanto applicabile; 

k. trasmettere il presente provvedimento, altresì, all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure 
di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione””, per gli adempimenti 
consequenziali di propria competenza; 

 
VISTI 
a. la normativa e i riferimenti richiamati in premessa; 
b. la D.G.R. n. 838 del 28/12/2017; 
c. la L.R. n. 39 del 29/12/2017; 
d. la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018; 
e. il parere PS 8/50 01/2018, reso dall’Avvocatura Regionale; 

 
Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento nonché dall'espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal competente Dirigente; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di avviare  una gara per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di 
Gestione ed all’Autorità di Certificazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 
2014-2020 della Regione Campania”; 

2. di individuare , quale procedura di selezione degli operatori economici, la “procedura aperta”, 
di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità-prezzo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



3. di segnalare  che il servizio da affidare è contraddistinto dal CUP B61D18000030009 e dal 
CIG 740463521B; 

4. di approvare , secondo le indicazioni fornite dall’Avvocatura Regionale, il capitolato d’appalto 
(All. n. 1) nonché lo schema di contratto (All. n. 2) allegati, quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

5. di  approvare , quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il documento 
(All. n. 3) allegato, contenente le indicazioni “tecniche” minime da far confluire nel Disciplinare 
di gara; 

6. di precisare che l’importo a base d’asta, pari a € 5.428.292,40, IVA inclusa, trova copertura 
sulle risorse dell’Asse V - Obiettivo Specifico 22 del POR Campania FSE 2014-2020; 

7. di procedere , in linea con il cronoprogramma approvato con la DGR n. 838/2017, alla 
prenotazione di impegno della somma pari ad € 3.571.245,00, IVA inclusa, sul capitolo 8962 
del corrente esercizio finanziario, codificazione di transazione elementare della spesa e codice 
gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto: 

CAP Titolo Missione Progra
mma 

Macr
oagg.  P. conti COFOG  UE V livello/SIOPE  

8962 2 1 12 203 2.03.03.03.000 01.3 3 2.03.03.03.999 

così ripartita: 
7.1  E.F. 2018: € 1.450.000.00 (75%, pari ad € 1.087.500,00, su fondi comunitari; 17,5%, 
pari ad € 253.750,00, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 108.750,00 su fondi regionali); 
7.2  E.F. 2019: € 2.086.245,00 (75%, pari ad € 1.564.683,75, su fondi comunitari; 17,5%, 
pari ad € 365.092,87, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 156.468,38, su fondi regionali); 
7.3  E.F. 2020: € 35.000,00 (75%, pari ad € 26.250,00, su fondi comunitari; 17,5%, pari 
ad € 6.125,00, su fondi statali; restante 7,5%, pari ad € 2.625,00, su fondi regionali); 

8. di trasmettere  il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE 
Campania”, per gli adempimenti contabili di competenza; 

9. di individuare  il Dott. Guglielmo Febbraro, funzionario della Direzione Generale “Autorità di 
Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione”, quale responsabile del 
procedimento; 

10. di dare atto  che le attività di gestione del servizio in argomento saranno eseguite nel rispetto 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell’art. 113 del medesimo Decreto 
legislativo, per quanto applicabile; 

11. di trasmettere , altresì, il presente provvedimento all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza, all’Assessore ai Fondi Europei, al Capo di 
Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria e all’Autorità di Certificazione del 
POR FSE. 

Somma 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018


	BURC n. 30 del  16 Aprile 2018

